20 Beldiceanu-Steinherr, Irene, Beldiceanu, N., "Deux villes d'Anatolie
prottomane: Develi et Qarahişâr d'apres des documents inhlits," Revue des tudes
Islamiques, Cilt XXXIX (197ı ), s. 337-386.

21 Tapu Kadastro Arşivi, Ankara (TK) No. 564.
22 Başvekâlet Arşivi (BA), Istanbul, Maliyeden Müdevver (M.M.) 241. Arşiv

kataloguna göre bu defter 870-871/1465-1467 seneleri arasında yazılmıştır.

Bazıları iki defa mevcuttur. Söz konusu olan kayıt defterin
son kısmında bulunmaktadır.)

28 Bekiiceanu'larm etüdüne göre, II. Bayezid defterlerinin en eskisi Murad
Çelebi tarafmdan yazılmış olan ve hâlâ İstanbul Belediye Kütüphanesi Muallim
Cevdet Yazmaları 0116/1 numarası altında bulunan 888/1483 tarihli bir vakıf
defteridir. Haydar diye birisi tarafından sonradan yapılan çalışmadan 906/1500
tarihli başka bir vakıf defteri kalmıştır. (Tapu Kadastro 565) Yaptığı tahririn aslı
kaybolduysa bile II. Bayezid devrinin sonuna doğru yapılmış bir kopya üç parça
halinde mevcuttur. Bunlardan BA Tapu Tahrir 40, Ilgm kazasmı kapsıyor.

28 Barkan, Ömer Lutfi, XV. ve XVI.

Dediği Dede'nin sülâlesi hakkındaki bilgimizde pek azdır. Fatih
devrinde yazılmış olan mufassal deftere göre, Genç Arslan Dediği
Dede'nin oğlu idi, fakat bu kelime burada sadece cahfad' mana-
sına gelir. Şeyh Genç Arslan defter yazıldıktan az sonra ölmüş
olacaktır, çünkü 881 /1476-77 senesinde hazırlanan deftere göre tek-
kenin sahipleri artık Mehmed ve Toruncan adlı iki şahıstı. Bun-
ların isimleri en son 906/1500 tarihli defterde beraber geçiyor.
Kanuni Süleyman'ın ilk yıllarında yazılan tahrirlerde yine Mehmed
b. Ertuğrul diye bir zattan tekkenin şeyhi olarak bahsedilirse de,
diğer Mehmed ile aynı şahıs olup olmadığı kesin belli değildir.

Doğanhisar'daki tekkenin şeyhlerinin aynı Dediği Dede ahfadla-
rından olup olmadığı tam anlaşılmıyor. Fakat nisbeten nadir olan bu
ismiyle herhalde ikinci bir şahsın kasd edilmediği düşünülebilir 26.
İbrahim Hakkı Konyah'nın bulduğu 810/1407 tarihli bir vakfiyede
Dediği Dede'nin adı geçiyor. Ayrıca o kayıttan Dediği Dede'nin
Beyşehir'e bağlı olan Yatağan köyünde bir zaviye tesis eden Mürsel
adlı bir müridinin bulunduğu anlaşılır. 1476-77 tarihli vakıf defte-
rinde vakfı Karamanoğlu Mehmed Bey tarafından tesis edilen o za-
viye hâlâ mevcuttu 27. Fatih zamanında yazılan vakıf defterinde

26 888/1483 tarihli vakıf defterindeki kayıtlar bu ihtimali bir az daha kuvvet-
lendiriyor (s. 88 a). "Gmran veled-i Toğrul Doğanhisar'da şeyh iken diğer derviş-
lerin rızasıyla Zeynel b. Genç Arslan'ı iştirak yoluyla şeyhliğe kabul etmiştir. Genç
Arslan diye bir şahıs Doğanhisar ile ilgili olan kayıtlarda hiç geçmeyip sadece Mah-
mudhisarda mevcut olduğuna göre, şöyle bir tahmin yürütmek mümkündür : Toğrul
(veya Ertoğrul) ve Genç Arslan yakın akraba idi. Genç Arslan 870/1465-66 dan
sonra ölünce sadece yaşı küçük olan Zeynel diye bir oğlu kaldı. O nedenle Toğ-
rul'un oğlu umran Doğanhisar'da şeyh olurken diğer oğlu Mehmet Mahmudhi-
sar'daki post'a geçti. 1465 ve 1483 seneleri arasında Genç Arslan oğlu Zeynel ya
bulûğ çağına erişti ya da evvela başka işlerle meşgul olduktan sonra tekkeye
geldi ve meşihatın bir hissesi ona verildi.

Hizmetkarların hiç değilse bir kıs-

mının köyden gelmiş olmaları mümkündür.

Doğanhisar'daki şeyhler arasında en başta gelen Genç Arslan
b. Zeynel (?) diye birisidir. «Gmran Beğ artık yoktu, fakat Isfahan ve
Veli b. Toğrul namında iki kardeşi hala yaşıyordu. 881/1476-77
senesinde defterde kaydolunduklarına göre artık yaşlıca olmaları
icap eder. Buna karşılık Genç Arslan b. Zeynerin (?) her halde yaşı
henüz küçük iken Isfahan ve Veli'nin niye ikinci plana düştükleri

hattâ oğulları ile beraber hizmetkarlar arasında kaydoldukları pek
anlaşılmıyor.

seviyesine ulaştıkları da görülüyor: TT 399 da kaydedilen yirmibir
zaviyedar arasında ondördü daha evvelki tahrirlerde hizmetkar
kategorisine düşüyordu.

992 /1584 senesinde Akşehir hakkında son defa bir tahrir meyda-
na getirilmiştir 34. Ilgın'ı da kapsayan bu defterde, tekkeye mensup
olanların sayısı ı o7 nefer diye gösterilmiştir. Kayıtlı sakini 318 olan
köyün artık üçte biri tekkeye mensup iken zaviyeye bağlı olanlar
galiba reayanın verdikleri resimlerden muaftılar.

Önemli derecede toprak sahibi oldukları
mümkünse de yine pek muhtemel değildir, çünkü genel olarak köyün
toprakları dar gelmeğe başlamıştı. Onbeşinci yüzyılın sonuna doğru
büyük ekseriyeti çift ve nim çift sahibi olan vergi mükelleflerinin
ancak küçük bir azınlığı bu özelliği muhafaza edebilmişti, diğerleri
çaresiz bennak olarak hayatlarını kazanmağa çabahyorlardı. 992/1584
senesinin tahririnde nim çift sahibi olan bir tek tekke mensubu
gözüküyor: Bu kayıt doğru ise belki tekke mensuplarının bir kısmı
tekkeye belirli şekilde hizmet eden köylüler olarak düşünülebilir.

Maalesef tekkeye eda edilecek hizmetlerin ne mahiyette olduğunu
bilemiyoruz.

Ancak onsekizinci yüzyılın ikinci yarısı ve ondokuzuncu yüzyılın
ilk seneleri için bizi bu hususta aydınlatabilecek mahiyette olan
kaynaklar mevcuttur 35: Bunlar Başvekâlet Arşivinde bulunan bazı
münferit vesikalardan ve Vakıflar Genel Müdürlüğünde olan bir
Hazine Defterinden ibarettir 36. Defterin içindeki kayıtlar 1104/1692-
93 senesinde başlıyan ve Mahmudhisar'a ait olan bir şeyh listesinden
ibaret olup şeyhin, post'a gelebilmesi için lüzumlu olan tavsiye-
lerini kaydeder. Her zaman lazım olan şeyhülislam müsaadesine
ı '66/1752-53 senesinden itibaren Hacıbektaş'taki Bektaşi postnişinin
inhası ilave edilir. Hacıbektaş şeyhlerinin daha evvelki devirlerde
böyle bir hakka sahip olup olmadıkları kesin olarak bilinmese de,
bu husus ile ilgili olan vesikalar 1692-93 senelerinden itibaren eli-
mizde bulunduğuna göre inha kaydının 1752-53 senelerinden evvel
bulunmayışı tekke şeyhlerinin o zaman Bektaşiliğe yeni intisap
ettiklerine dair bir işaret sayılabilir. Mahmudhisar tekkesiyle ilgili
olan münferit evraklar 1209/1794-95 senesine ait olduğu için bilgi-
mize bu hususta yeni bir şey katmıyor. Hazine defterindeki şeyhler
listesinde 1826/7 senelerine ait olan bir olağanüstü vak'a yoktur:
O arada şeyh olan şahıslar 1814-17 senelerinde, post'a gelmişler-
dir. Şeyh ailesi herhalde Bektaşilikten vazgeçip tekkesini kurtar-
mış olacaktır. Doğanhisar zaviyesine ait olan maliımatımız daha
da kıttır: 1162/1748-49 ve ı 2 I 0/I 795-96 senelerinde o da Bektaşi
şeyhlerinden inha alıyordu; fakat bu durumun ne zaman başlayıp ne
zamana kadar devam ettiğini bilemiyoruz.

Vakfın maddi gelişmesine ait olan bilgimiz bir az daha zengin-
cedir. Daha varlıklı olan Mahmudhisar tekkesinin gelir kaynakları
arasında en önemlisi köyün öşrüydü.

Daha
sonraki defterlerde o tekkeye mensup olanların adları bulunmadığı
için zaviyenin personel bakımından aynı nisbette gelişip gelişmedi-
ğini söyliyemiyoruz. Fakat bulunduğu köye adını verdiğine göre,
tamamen önemsiz olmasa gerektir. Vakıflar Genel Müdürlüğünde
bulunan bir vakfiyenin sureti gerçekten bu tekkeye ait ise 997/1588-

s? Barkan, Ömer Lütfi, "Türk-islâm toprak hukuku tatbikatının Osmanlı
imparatorluğunda aldığı şekiller I, Malikâne-divâni sistemi," Türk Hukuk ve
iktisat Tarihi Mecmuast, Cilt II (1932-39), s. ı 19-184.

38 Uzluk, Karaınan Vakıfiarı, fotoğraf no. 17, Konyalı, Konya, S. 953.

Belleten C.